
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  778 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO AL 
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO TRA L'ARCH. 
RICCARDO CARNAGHI E L'ING.GIUSEPPE PALEARI 
DELL'INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO EX TESSITURA 
PESSINA & SALA DI PROPRIETÀ COMUNALE. Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

23/12/2021

 793

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE23/12/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 778 DEL 23/12/2021 

 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO AL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO TRA 

L'ARCH. RICCARDO CARNAGHI E L'ING.GIUSEPPE PALEARI DELL'INCARICO PER LA REDAZIONE 
DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA PER LA RIQUALIFICAZIONE 

DELL'EDIFICIO EX TESSITURA PESSINA & SALA DI PROPRIETÀ COMUNALE. CIG:Z7B34967FA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

CIG: Z7B34967FA 
 
Richiamato l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30.04.2021 con oggetto: 

“Aggiornamento DUP 2021/2023”, che ricomprende nel Programma Triennale 2021-2023 dei Lavori Pubblici,  
i seguenti: “Interventi ricostruttivi e ristrutturativi fabbricato destinato ad attrezzature pubbliche presso area 
Ex Pessina”.  

 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento in tempi brevi di un incarico per la redazione di un 

progetto di fattibilità tecnico economica per la riqualificazione del fabbricato ora di proprietà comunale sopra 
richiamato, finalizzato alla predisposizione di proposte di Piani Integrati da trasmettere alla Città 
metropolitana di Milano ai sensi dell’art.21 del Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152 nell’ambito delle 
STRATEGIE DELLA ZONA OMOGENEA PATTO “ALTO MILANESE” - PNRR ; 

 
Preso atto della disponibilità di espletare l’incarico di cui sopra da parte del raggruppamento 

temporaneo formato dai professionisti Arch. Riccardo Carnaghi, C.F.: CRNRCR93D13E14R P.IVA: 
10621250967, avente studio in Busto Garolfo (MI) 20038 in via Induno n. 6, iscritto all’ordine degli architetti 
della provincia di Milano al n. 20527, e ing. Giuseppe Paleari, C.F.: PRLGPP55P07C537P 
P.IVA;07957600153, avente studio in Legnano (MI) 20025 in p.zza Morelli 9, iscritto all’ordine degli ingegneri 
di Milano al n. A12961, i quali hanno inoltrato disciplinare d’incarico allegato alla presente; 

 
Visto i curricula formativi – professionali dell’Arch. Riccardo Carnaghi e dell’ing. Giuseppe Paleari, 

depositati agli atti; 
 
Considerato che per le prestazioni di cui sopra il raggruppamento orizzontale tra l’Arch. Riccardo 

Carnaghi e l’ing. Giuseppe Paleari hanno presentato un disciplinare d’incarico comportante una spesa di 
Euro 3.546,66 oltre contributo del 4% ed IVA 22% per complessivi euro 4.500,00; 

 
Dato atto che l’attività di progettazione in questione risulta urgente e non è possibile espletarla 

all’interno dell’Ente in conseguenza degli attuali carichi di lavoro e, pertanto,  si ritiene opportuno affidare 
esternamente tale incarico evidenziando inoltre che l’offerta presentata è stata ritenuta congrua alla 
prestazione da effettuare entro 30 giorni; 

 
Visto l’art.37 del D.Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 

ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 
ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 
Dato atto che l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 

comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della 
Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del 
Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 
Considerato che la suddetta somma di Euro 4.500,00 trova copertura finanziaria al capitolo 

9635/146 - Nuovo Ordinamento U.1.03.02.10.001 - Titolo 1 Missione 9 Programma 2 del bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra alle condizioni indicate nella 

Relazione del Responsabile del Procedimento nonchè Disciplinare d’Incarico allegati alla presente; 
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, l’art. 6 e 

7 DPR 62/2013; 



DETERMINAZIONE N. 778 DEL 23/12/2021 

 

 
Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto d’interessi, neanche potenziale; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva N. Inarcassa.1717975.01-10-2021 pervenuto in data 

01.10.2021 prot. n. 23028 relativo all’arch.Carnaghi; 
 
Visto il DURC N. prot. INAIL 29632034 rilasciato in data 15.10.2021 relativamente alla regolarità 

contributiva all’ing. Giuseppe Paleari; 
 
Visto il certificato del casellario giudiziale N. 5235071/2021/R registrazione di protocollo n. 21610 del 

16/09/2021 relativo all’arch. Riccardo Carnaghi; 
 
Vista la richiesta del casellario giudiziale relativa all’ing. Giuseppe Paleari trasmesso al Tribunale di 

Busto Arsizio; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e in particolare l’art. 192 relativo alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 25 

del 27/07/2021; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30/04/2021 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021/2023;  

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 30/04/2021 è stato approvato 

l'aggiornamento al DUP 2021/2023;  
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 04/05/2021 è stato approvato il PEG 2021; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto di determinazione, al raggruppamento temporaneo formato dai 
professionisti Arch. Riccardo Carnaghi, C.F.: CRNRCR93D13E14R P.IVA: 10621250967, avente studio in 
Busto Garolfo (MI) 20038 in via Induno n. 6, iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Milano al n. 
20527, e ing. Giuseppe Paleari, C.F.: PRLGPP55P07C537P P.IVA;07957600153, avente studio in 
Legnano (MI) 20025 in p.zza Morelli 9, iscritto all’ordine degli ingegneri di Milano al n. A12961, l’incarico 
per la redazione di un progetto di fattibilità tecnico economica per la riqualificazione del fabbricato ora di 
proprietà comunale in premessa richiamato, finalizzato alla predisposizione di proposte di Piani Integrati 
da trasmettere alla Città metropolitana di Milano ai sensi dell’art.21 del Decreto Legge 6 Novembre 2021, 
n. 152 nell’ambito delle STRATEGIE DELLA ZONA OMOGENEA PATTO “ALTO MILANESE” - PNRR, 
così come meglio specificato negli allegati relazione del Responsabile del Procedimento nonché 
Disciplinare d’incarico, che contestualmente si approvano, per un importo di Euro 3.546,66 oltre 
contributo del 4% ed IVA 22% per complessivi euro 4.500,00; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di cui al sub.1) imputando la stessa copertura finanziaria al capitolo 

9635/146 - Nuovo Ordinamento U.1.03.02.10.001 - Titolo 1 Missione 9 Programma 2 del bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 



DETERMINAZIONE N. 778 DEL 23/12/2021 

 

 
3. di disporre la comunicazione ai professionisti interessati dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva 
fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 
4. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex 

art.32,14°co del D. Lgs nr. 50/2016; 
 
5. di prendere atto che non ricorrono le cause d’incompatibilità di cui all’rt. 51 del .c.p.c.; 
 
6. di dare atto che i pagamenti avverranno entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura al 

protocollo; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 

previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
8. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, 
nonché dal Regolamento di contabilità; 

 
9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 

 
 
 Il Responsabile dell’Area  
 Demanio e Patrimonio Immobiliare 
 F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
Allegati: 
- Disciplinare d’incarico; 
- Relazione del Responsabile del procedimento. 













 

 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
CIG: Z7B34967FA  
 
 
Oggetto:  Incarico per la redazione di un progetto di fattibilità tecnico economica per la riqualificazione del 

fabbricato ora di proprietà comunale sopra richiamato, finalizzato alla predisposizione di 
proposte di Piani Integrati da trasmettere alla Città metropolitana di Milano ai sensi dell’art.21 
del Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152 nell’ambito delle STRATEGIE DELLA ZONA 
OMOGENEA PATTO “ALTO MILANESE” - PNRR 

 Intervento ricompreso nel DUP e nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 di cui 
alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30.04.2021 con oggetto: “Aggiornamento 
DUP 2021/2023”.  

 
Tecnico:  raggruppamento temporaneo formato dai professionisti Arch. Riccardo Carnaghi, C.F.: 

CRNRCR93D13E14R P.IVA: 10621250967, avente studio in Busto Garolfo (MI) 20038 in via 
Induno n. 6, iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Milano al n. 20527, e ing. Giuseppe 
Paleari, C.F.: PRLGPP55P07C537P P.IVA;07957600153, avente studio in Legnano (MI) 20025 
in p.zza Morelli 9, iscritto all’ordine degli ingegneri di Milano al n. A12961 

 
Scopo dell’incarico:  La presente attività è finalizzata allo svolgimento di servizi di architettura, per 

la realizzazione dell’intervento in oggetto indicato, relativamente alle 
seguenti attività: 

 
- Relazioni; 
- Elaborati grafici; 
- Calcolo sommario di spesa; 
- Quadro economico di progetto; 
 

Condizioni contrattuali essenziali: 
- caratteristiche specifiche della prestazione: vedi disciplinare d’incarico allegato alla determina; 
- tempo e luogo di consegna: vedi disciplinare d’incarico allegato alla determina; 
- tempi di pagamento del corrispettivo: vedi disciplinare d’incarico allegato alla determina; 
- assunzione obblighi tracciabilità: dichiarati nel disciplinare d’incarico allegato alla determina; 
 
Corrispettivo: Euro 3.546,66 oltre contributo del 4% ed IVA 22% per complessivi euro 4.500,00; 
 
Requisiti di negoziazione: acquisiti e agli atti; 

 
Modalità di negoziazione: Affidamento diretto, previa richiesta preventivo, in quanto l’impegno di spesa 
complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 
n. 296, così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 
 
Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione:  
L’attività di progettazione in questione risulta urgente e non è possibile espletarla all’interno dell’Ente in 
conseguenza degli attuali carichi di lavoro, pertanto, é stato individuato tale raggruppamento come da 
curricula formativi – professionali, agli atti, la cui offerta, è stata ritenuta congrua alla prestazione, da effettuare 
entro 30 giorni, per l’Amministrazione Comunale; 
 
Principio rotazione: no, in quanto i suddetti tecnici sono stati affidatari di incarichi similiari in periodi precedenti. 
 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento  
 F.to arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 

 


		2021-12-23T17:40:26+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




